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RESOLUCIÓ DE LA SINDICATURA DE GREUGES  

 

QUEIXA RELATIVA AL DRET A UNA CONVIVÈNCIA PACÍFICA 

(ÚS DE L’ESPAI PÚBLIC) 

 

 

ANTECEDENTS  

 

Descripció dels fets objecte de la queixa  

 

En data 3 d’octubre de 2023, en la sessió de la Sindicatura itinerant al barri de la 

Sagrada Família, la ciutadana va formular una queixa en què exposava les molèsties 

de soroll que provocava l’ús de la pista de futbol dels jardins del Baix Guinardó, 

anomenats anteriorment jardins del Príncep de Girona. 

 

La ciutadana manifestava que, des del mes de juliol del 2022, a la pista de futbol 

també s’havien instal·lat unes cistelles de bàsquet. El seu ús era el que produïa les 

molèsties. Per aquest motiu, havia presentat, feia uns dos mesos aproximadament, la 

reclamació. 

 

La interessada també exposava que el veïnat havia arribat a un acord amb el Districte 

que no es posarien cistelles de bàsquet, ja que anteriorment n’hi havia hagut i es van 

haver de retirar perquè s’utilitzaven durant les nits i provocaven molèsties. 

 

 

Actuacions fetes  

 

Admesa a tràmit la queixa, la Sindicatura va iniciar la instrucció de l’expedient. Va 

estudiar els fets i la legislació aplicable, amb la finalitat de valorar si s’havien aplicat els 

principis de bona administració per a la salvaguarda dels drets fonamentals a la 

ciutat. 

 

Després d’examinar el contingut de la queixa i la documentació aportada per la 

persona interessada, es va considerar convenient dirigir-se al Districte d’Horta-

Guinardó per tal de conèixer les intervencions fetes en relació amb la queixa 

presentada.  

 

El dia 2 de novembre de 2023, es va sol·licitar a aquest organisme la informació 

necessària per a l’estudi de la queixa.  

 

 

Resposta dels òrgans afectats 

 

El dia 17 de gener de 2024, aquesta Sindicatura va rebre la informació sol·licitada. 
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CONSIDERACIONS 

 

L’any 2016 aquesta Sindicatura ja va tramitar una queixa a nom de la interessada per 

les molèsties de soroll que provocava l’ús de les cistelles de bàsquet que llavors 

estaven instal·lades al mateix parc, però més a prop de la travessera de Gràcia, on hi 

ha més quantitat d’habitatges. 

Per aquest motiu, a l’abril del 2017, aquesta institució va recomanar al Districte 

que valorés la conveniència de canviar la ubicació de la pista esportiva on hi 

havia les cistelles de bàsquet, i així ho va acabar fent. Concretament, la va 

traslladar a una zona més cap a l’interior del parc, més apartada dels habitatges. 

Segons exposava la ciutadana, quan es va canviar la ubicació de la pista, només s’hi 

van instal·lar porteries per poder jugar a futbol, amb l’objectiu d’evitar les molèsties. 

Però, des del juliol del 2022, s’han instal·lat també cistelles de bàsquet a la mateixa 

pista on ara es pot jugar a tots dos esports indistintament. 

A l’informe municipal s’informa que davant les queixes ciutadanes, i per tal de 

minimitzar les molèsties al veïnat, es va optar per la regulació horària d’aquesta 

pista. Així, a l’octubre del 2022 es va col·locar una senyalització vertical amb la 

indicació de l’horari permès de joc. 

També s’indica que, des que es va instal·lar aquesta senyalització amb l’horari en què 

es podia fer ús de la pista, s’ha hagut de reposar en dues ocasions més per actes 

vandàlics, el control dels quals correspon a la Guàrdia Urbana de Barcelona (GUB). 

Dit això, des d’aquesta institució volem ressaltar que valorem molt positivament que 

l’Ajuntament de Barcelona aprofiti els espais públics oferint espais on sigui possible la 

pràctica esportiva espontània. D’aquesta manera, es contribueix al manteniment físic 

de les persones practicants. Recordem que tant la Constitució espanyola, a l’article 43, 

com l’Estatut de Catalunya, a l’article 84.2.k i la Carta municipal de Barcelona, a 

l’article 120, encarreguen als poders públics el foment i la promoció de l’esport. 

Així mateix, considerem que aquesta pràctica municipal també contribueix a 

aconseguir una bona cohesió social, la millora de les relacions veïnals als barris i la 

recuperació de l’espai públic al servei de la ciutadania. 

No obstant això, no ignorem que aquestes iniciatives poden afectar diversos drets de 

la ciutadania. En aquest cas, el dret al lleure i a l’exercici de l’esport als espais lliures i 

el dret a gaudir d’una qualitat de vida adequada a l’interior dels habitatges. Correspon, 

doncs, als poders públics procurar fer conviure pacíficament els diversos 

interessos de la ciutadania. 

En aquest sentit, l’article 38 de la Carta de ciutadania. Carta de drets i deures de 

Barcelona indica que totes les persones tenen l’obligació d’utilitzar correctament els 
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espais públics de la ciutat, i l’article 12.2 de la mateixa carta estableix que l’Ajuntament 

promourà accions cíviques que constitueixin un exemple de convivència i perseguirà 

les actuacions de qui pertorbi indegudament la vida quotidiana.  

 

DECISIÓ 

 

D’acord amb el que disposen l’article 143 de la Carta municipal de Barcelona i el 

reglament que regula la Sindicatura de Greuges de Barcelona, aquesta institució té 

com a missió valorar si s’ha produït un greuge. Considerats els fets i les normes 

aplicables, conclou que, en aquest cas, l’actuació de l’Ajuntament ha estat 

adequada, però ha de continuar vetllant per garantir el dret al descans del veïnat.  

 

Per tot el que s’ha exposat, aquesta Sindicatura emet la decisió següent: 

 

 Recomanar al Districte d’Horta-Guinardó que faci seguiment de la presència 

de la senyalització amb l’horari d’ús establert a la pista d’esports dels jardins 

del Baix Guinardó. 

 

 Recomanar a la GUB que dugui a terme el control del compliment horari 

d’aquest espai esportiu, per tal d’evitar molèsties al veïnat. 

 

 

Aquesta resolució es comunicarà a l’òrgan municipal competent, se’n donarà compte 

al Plenari del Consell Municipal en l’informe anual reglamentari i s’informarà la persona 

interessada del seu contingut.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


